
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 18/2023.
DATA ASSINATURA: 30/10/2023.
OBJETO: Contratação de serviços de regência para o “Coral Conselheira 
Eva Andersen Pinheiro” do TCE/PA.
ORIGEM: Dispensa de Licitação n°12/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, II da Lei 14.133/21.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 39.744,00 (trinta e nove mil, setecentos e 
quarenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 30/10/2023 até 30/10/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: 020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
UO: 02101
Funcional Programática: 1/01/032/1455/6267
PI: 4120006267C
Natureza: 339039
Fonte: 01500.000001
Contenção de Crédito: 2023.020101DC000321
CONTRATADA: MÁRIO RINALDO DE OLIVEIRA CUNHA
ENDEREÇO: Rod. Hélio da Mora Gueiros, Residencial Ilha do Marajó, Bloco 
14, Ap 104, Bairro do Coqueiro, Ananindeua – PA.
CEP: 67.120-370
CNPJ Nº: 23.273.542/0001-33
ORDENADOR: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 1003254
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, ADJUDICA o objeto do Convite n° 02/2023, em favor da empresa 
FCL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, no valor de R$ 86.425,49, 
(oitenta e seis mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e quarenta e nove 
centavos), CNPJ: 42.431.449/0001-54, e, após constatada a regularida-
de dos atos procedimentais, HOMOLOGA o resultado final do mencionado 
certame, que declarou vencedora a referida empresa, para efeitos legais.
Belém, 30 de outubro de 2023.
Rosa Egidia Crispino Calheiros Lopes
Presidente TCE-PA

Protocolo: 1003185

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 41.139, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 251/2023 – CEM, protocolizado 
sob o Expediente nº 018311/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DIEGO RAMIRO MELO MON-
TEIRO, Analista de Controle Externo, matrícula nº 0101755, para ocorrer 
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2023
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 6.000,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): R$ 2.800,00
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 35 (trinta e cinco) dias, a contar da data de recebi-
mento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 30 
de outubro de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1003498
PORTARIA Nº 40.140, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº47/2023 – UR1- STM,
protocolizado sob o Expediente n°018323/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTONIO CARLOS SALES 
FERREIRA JUNIOR, matrícula nº0101070, para ocorrer ao pagamento das 
despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 4.000,0 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas:
• Material de Consumo: (339030) – R$ 3.000,00
• Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036) – R$ 500,00
•Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039)– R$ 500,00.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 35 (trinta e cinco) dias, a contar da data de recebi-
mento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.

Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 30 
de outubro de 2023.
ROSA EGÌDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1003502
PORTARIA Nº 41.148, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 24/2023 - CSA, protocolizado 
sob o Expediente nº018489/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora CLAUDIA ADRIANA MEN-
DES SANTOS, Coordenadora de Suprimento e Almoxarifado, matrícula nº 
0101180, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas:
Consumo (339030): R$5.800,00
Serviços Pessoa Jurídica (339039): R$3.000,00
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização das
Ações Administrativas.
Período de aplicação: 35 (trinta e cinco) dias, a contar da data de recebi-
mento.
Prazo para prestação de contas:15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 30 
de outubro de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1003489
PORTARIA Nº 41.149, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o memorando nº 042/2023-UR2 Marabá, proto-
colizada sob o Expediente nº018443/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor RAFAEL LARÊDO MENDON-
ÇA, matrícula nº 0101097, para ocorrer ao pagamento das despesas abai-
xo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$5.000,00 (cinco mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 2.000,00;
Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036): R$ 1.000,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): R$ 2.000,00.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 30 
de outubro de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1003492

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.901-B, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 010315/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para participarem do “37º 
Congresso Brasileiro de Direito Administrativo”, em Maceió/AL:

MEMBRO/SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Vanessa Rocha Ferreira 

Rodrigues 0101453 Auditor de Con-
trole Externo

25 a 29-09-
2023

04 (quatro) diárias e ½ 
(meia)

Bruno Margalho de 
Barros 0101217 Auditor de Con-

trole Externo
25 a 29-09-

2023
04 (quatro) diárias e ½ 

(meia)
Carmen Lucia Dantas 

do Carmo 0101839 Diretor Escola 
de Contas 

25 a 28-09-
2023 03 (três) diárias e ½ (meia)

Andréa Pinheiro Xerfan 0101502 Auditor de Con-
trole Externo

25 a 29-09-
2023

04 (quatro) diárias e ½ 
(meia)

Diego Assunção Borges 0100928 Assessor 
Especial I

25 a 29-09-
2023

04 (quatro) diárias e ½ 
(meia)

Filipe Barbosa Erichsen 0101480 Auditor de Con-
trole Externo

25 a 29-09-
2023

04 (quatro) diárias e ½ 
(meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1003232


